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METE 
 
 
 

• PRIVATIZIMI: 

. 
. 

  

 

o Perfundimi i procedurave për privatizimin e paketes kryesore per sektorin e shpërndarjes së energjisë 
elektrike OSSH.  

o Fillimi procedurave per paketat e mbetura te aksioneve per shoqerine Armo sha
o Privatizimi i plote i paketes shteterore ne shoqerine AMC
o Pergatitja e strategjise se privatizimit per sektorin e gjenerimit te energjise elektrike.
o Pergatitja per ristrukturim dhe privatizim e shoqerive DPHekurudhave dhe porteve Vlore, Sarande dhe 

Shengjin 
 
 

• PERMIRESIMI I KLIMES SE BIZNESIT DHE INVESTIMEVE PER NJE ZHVILLIM               
TE QENDRUESHEM 

o Zbatimi i objektivave te Kartes Europiane te SME-ve per periudhen 2007-2008
o Hartimi  i  kuadrit  ligjor  per  fondin  e  garantimit  te  kredise Monitorimi  i  planit  te  veprimeve  per  

implementimin  e  Programit Italian per mbeshtetjen e SME-ve  
Hartimi i kuadrit ligjor per fondin e garantimit te kredise Monitorimi i planit te veprimeve per
implementimin e

C 

 
  

o Hartimi i draft ligjit per “marrjen ne kontroll te shoqerive” (takeover bids), sipas     direktives 
se BE-se 2004/25/E

o Fillimi i Programi per mbeshtetjen e SME-ve per rritjen e konkurrueshmerise nepermjet 
transferimit te teknologjise dhe novacionit  

o Rishikimi i PKZMSA per periudhen 2009-2010 ne fushen e SME dhe shoqerive tregtare
o Vleresimi i politikave per investimet e huaja sipas metodologjise se OECD 

 
Parqet industriale  

o Funksionimi i dhe monitorimi i zonave ekonomike per te cilat perzgjedhja e zhvilluesit dhe 
lidhja e kontrates eshte bere realizuar vitit  2008, si dhe per ato zona  per te cilat do te behet 
perzgjedhja e zhvilluesit  dhe lidhja  e kontrates gjate vitit 2009 per zonat ekonomike ne 
Spitalle, Shkoder, Elbasan, Vlore. 

 
 

• PROGRAMIMI STRATEGJIK 

. 
 

 

o Permiresimi i planifikimit dhe monitorimit te programeve /strategjive (Projekti IDB -Zbatimi i  “Ngritja 
kapaciteteve te programimit te METE”)   

o Miratimi i Projektit per zhvillimi e tregut te ngrohjes solare te ujit dhe mekanizmave financiare (UNDP 
/UNEP  - METE) 

o Realizimi i fazes se dyte te Projektit Elektrifikimit te Zonave Rurale (Faza II - Kryerja e procedurave te 
aplikimit dhe miratimit te projektit ne K.Ministrave) 

o Identifikimi kuadrit institucional per zbatimin e SNZHR dhe te politikave /programeve rajonale te BE
o Hartimi i projektligjit “Per Zhvillimin Rajonal ne RSH”
o Ngritja kapaciteteve menaxhimit te instrumentave te paraaderimit IPA – komponenti zhvill. rajonal 

(Projekti i PNUD/CARDS 2005) 
 

 
• HARMONIZIMI I INTERESAVE PUBLIKE ME ATO PRIVATE
o Permiresimi i sistemit te licensimit ne kuader te Reformes Rregullatore - Ngritja e Qendres 

Kombetare te Licensimit, Dizenjimi i sistemit IT, testimi dhe implementimi dhe dorezimi, 
Informimi i publikut lidhur me sistemin e ri te licensimit. 



o Zbatimi i komponentit te lehtesimit te hyrjes ne biznes te Projektit BERIS,  dhe pergatitja e 
nje guideline per RIA-n ku te perfshihen aspekte te zhvillimit operacional te sistemit te 
menaxhimit te Reformes  

 
• LIBERALIZIMI I TREGETISE 

 
 

 

 

o Nenshkrimi i Marreveshjes se Tregtise se Lire ndermjet Shqiperise dhe EFTA-s
o Ndjekja e negociatave te raundit te DOHA-s
o Reduktimi i barrierave jo-tarifore - Ndjekja e aktiviteteve per reduktimin e barrierave jo-tarifore ne

rajon dhe me gjere, ne kuader teprojektit te GTZ 
 

• POLITIKAT ENERGJETIKE DHE INDUSTRIALE
Energjia 

o Miratimi i Strategjise Kombetare te Energjise, e perditesuar 
H
Permi
H

N

o artimi i ligjit per promovimin e energjive te rinovueshme ne vend 
o resimi i ligjit ekzistues per eficencen e energjise 
o artimi i modelit te bilancit te konsoliduar, bazuar ne te dhena e tre shoqerive  KESH sh.a,  

OST sh.a dhe OSSH sh.a; 
o gritja e strukturave dhe fillimi i pergatitjeve  per trajtimin e ceshtjes se ndertimit te centralit 

te prodhimit te energjise elektrike nga burimet nukleare;   
        

Sektori Hidrokarbur dhe minerar 
 

o Ndjekja e procedurave per mundësimin e zbatimit te projekteve per Terminalet e GLN ne 
bregdetin e Qarkut te Fierit.(ASG Power, EGL, TransEuropian Energy) ne përputhje me 
vendimin e KRRTRSH per zonen bregdetare te Qarkut te Fierit. 

o Ndjekja e procedurave te mëtejshme te projektit te gazsjellësit TAP ne zbatim te kerkesave 
dhe procedurave qe percakton ligji nr. 9946, date 30.06.2008 “Per Sektorin e Gazit Natyror”, 
referuar “Autorizimit per vazhdim procedure” dhe  miratimit ne KRTRRSH. 

o Vleresimi ne baze te politikave zhvilluese per propozim-projektet per Sektorin Energjetik 
Hidrokarbur, ne Zonen Energjetike dhe Industriale te Porto Romano dhe Terminalit te Naftes 
ne Gjirin e Vlores nga shoqeria “La Petrolifera Italo Albaneze”.  

o Ndjekja e zbatimit te Marreveshjeve Hidrokarbure per bllokun Joni-5, A-B dhe D-E, ne zonen e 
Patos Marinzes, per vendburimet e Ballsh-Hekal, Gorisht-Kocul, Cakran-e Mollaj dhe bllokun e 
Delvines, per vendburimin e Kucoves, per bllokun e “Durresit” ne det. 

r 
n 
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o Ndjekja e procedurave per miratimin e MH per kerkimin dhe prodhimin e naftes dhe gazit blloqet e 
kerkimit 2 dhe 3 ne toke ne KM dhe fillimit te implementimin te fazes se pare te kerkimit te saj MH 
nga kompanine DWM Petroleum AG 

o Ndjekja e procedurave per miratimin e MH per zhvillimin e prodhimit ne vendburimin Visoke me 
kompanine IEC Albania ne Keshillin e Ministrave dhe fillimit te implementimin te fazes se 
vleresimit te saj. 

o Hartimi i akteve nenligjore te Ligjit Minerar Shqipta
o Vazhdimi i punes per trajtimin e kimikateve ne NFIM  Elbasa

 
• MEKANIZMAT RREGULLUES  DHE TE KONTROLLI

Licensimi dhe  Koncesionet  

o Hartimi i akteve nenligjore ne zbatim te ligjit te ri minerar, ligjit per QKR dhe kuadrit ligjor
per hidrokarburet  

e 



o Menaxhimi i kontratave koncesionare            

). 

     Ndjekja e procedurave per negocimin e kontratave koncesionare nga Grupet e Negocimit te                      
ngritura me urdher te Ministrit  

o Amendime ne aktet nenligjore per koncesionet  (janar 2009
o Vazhdimi i procedurave te dhenies me koncesion te Hidrocentralit te Skavic-es dhe nenshkrimi i 

kontrates perkatese te koncesionit. 
 
Mbikqyrja e tregut dhe mbrojtja e konsumatoreve 

o Hartimi i Projekt ligjeve  

 :  

 

o Hartimi i Udhezuesit (komentarit) ne ndihmese te biznesit per plotesimin e formulareve ankimor. 
 

“Mbi materialet e kepuceve”.  
“Mbi produktet e qelqit 

o Hartimi i Projekt VKM-ve
“Kërkesat thelbësore dhe vlerësimi i konformitetit te Paisjeve te Mbrojtjes Personale”. 
“Kontratat e përdorimit me afat te pasurive te paluajtshmet (time share)” 
“Kërkesat thelbësore dhe vlerësimi i konformitetit te boilereve per uje te nxehte qe perdoren me 
gaz”. 
“Per kerkesat thelbesore dhe vleresimin e konformitetit  te pajisjeve te gazit 

o Studim fizibiliteti mbi zhvillimin e sistemit te zgjidhjes se ankesave tekonsumatoreve
jashtegjyqesorit. 

 

Zbatimi i parimeve baze te ndihmes shteterore 

o Hartimi i VKM për miratimin e Raportit Vjetor për Ndihmat Shtetërore, i cili do të dërgohet 

ndihmën shtetërore", për të reflektuar 

eteve përkatëse të ndihmës shtetërore për përgatitjen e hartës 
rajonale të ndihmës shtetërore 

 
it  ekonomiko-financiar per vitin 2009, bilanceve, analizes se gjendjes 

imit per dhenien me qira ose enfiteoze te  
pasurise shteterore - Hartimi i udhezimit ne zbatim te VKM 

 

• INFRASTRUKTURA E CILESISE 

në Komisionin Europian 
o Amendim i ligjit nr. 9374, date 21.04.2005 "Për 

ndryshimet në legjislacionin evropian për ndihmën shtetërore 
o Përcaktimi i zonave dhe intensit

 

• ADMINISTRIMI I PRONES PUBLIKE 

o Permiresimi i administirimit te shoqerive me kapital shteteror, ndermarrjeve dhe shpk-ve 
nepermjet rritjes se cilesise se menaxhimit dhe ristrukturimit te tyre nepermjet miratimit  te  
programeve te zhvillim
ekonomiko-financiare; 

o Permiresimi i vendimit “Per dhenien me qira ose enfiteoze te pasurise shteterore” 
o Hartimi i akteve nenligjore ne zbatim te vend

     

  
   Metrologjia 

o Përmirësimi i paketës ligjore në fushën e metrologjisë për përafrimin me legjislacionin   
Evropian.Hartimi 

  
dhe miratimi i 2 Vendimeve  te Keshillit te Ministrave dhe 4 Urdheresave te 

me instrumente matese te nevojshme te 

Ministrit  te METE 

o Implementimi i strategjise se zhvillimit kombetar te metrologjise 
o Ngritja e nderteses dhe plotesimi i kushteve ambientale dhe 

laboratoreve te Qendres Rajonale Korce dhe Lezhe.) 



o Zbatimi i Sistemi i menaxhimit te cilesise ne DPM dhe akreditimi i laboratoreve  

kreditimi
 
A   

 Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit       1.  

o Ndjekja e procedurave për nënshkrimin e BLA me EA 

doptimi i Standardeve Europiane

 
o Kompletimi i paketës ligjore për funksionimin e
o Ndjekja e procedurave të akreditimit të OVK-ve 

 
 

A . 

për t’u 
me të drejta të plota në Komitetet Europiane të Standardizimit (CEN & 

Realizimi i aktiviteteve zbatuese të PKZMSA 

 
o Zbatimi i inisiativave ligjore dhe masave zbatuese të PKZMSA. Plotësimi i 9 kushteve 

bërë anëtarë 
CENELEC) 

o 
 

Pronesia industriale 
o Aprovimi i akteve nenligjore ne zbatim te Ligjit te ri “Per Pronesine Industriale” dhe implementimit te 

o

          2-Marreveshja ne Ligjin e Patentave me Organizaten Boterore te Pronesise Intelektuale –PLT-  WIPO 

      
 

legjislacionit te fushes: 
1-VKM - Rregullorja e Patentave 
2-VKM - Rregullorja e Markave 
3-VKM - Rregullorja e Dizenjove 
4-VKM - Rregullorja e Treguesve gjeografikë. 

 Perkthimi dhe ndjekja e procesit te ratifikimit per marreveshjet: 
1-Konventa Evropiane e Patentave me Zyren Europiane te Patentave– EPC-2000 

  
 
 


